
Bazuar në legjislacionin kombëtar (Kodi Doganor), strukturat shtetërore të institucioneve që 

kryejnë shërbimet në Pikat e Kalimit Kufitar  dhe territorin doganor, në kuadër të zbatimit të 

masave për parandalimin dhe goditjen e krimeve ndërkufitare, mbrojtjen e interesave financiarë 

nga tregtia e padrejtë dhe e paligjshme, ushtrojnë kontrolle veçmas ose sëbashku si në dalje, ashtu 

dhe në hyrje, në këto pika.   

Ne kuptimin material dhe procedurial, pervec masave administrative, sipas rastit veprohet edhe 

me masa te karakterit penal (kontrabanda). Materialet, në rastin e kontrabandes, i kalojnë 

Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor (përkatës), për veprime të mëtejshme. Në çdo rast Kodi Penal 
dhe Kodi i Proçedurës Penale, prevalojnë mbi çdo akt tjetër legjislativ (të të njëjtit nivel dhe më poshtë) 
dhe si e tillë edhe kompetenca tokësore, lëndore etj i takon organit të akuzës.   

Për nje tablo me te sakte te kerkeses tuaj, do tju duhet ti drejtoheni organit te akuzes - 

prokurorise, ose sistemit gjyqesor per nje pjese te pyetje qe ju kerkoni te keni informacion.   
Në vijim të kërkesës, sa është vlera në lekë ose euro, e barnave të kontrabanduara të 

sekuestruara, nga Shërbimi Doganor Shqiptarpër vitet: 2020-2022, Ju informojmë se DPD 

disponon të dhëna vetëm për rastet e konstatuara, për kontrollet që kjo drejtori ka ushtruar në 

bashkëpunim edhe me strukturat e tjera DPD dhe jo vetëm, për të gjithë rastet e kontrabanduara 

dhe sekuestruara (që mund të jenë konstatuar nga degët doganore, apo të çdo strukture tjetër 

DPD/DOH, për vitet e kërkuara).   
Për periudhën: 2020 - 2022, gjatë kontrolleve të ushtruara, grupet e Drejtorisë së 

Antikontrabandës kanë konstatuar 1 rast (dhjetor 2021) me shkelje “Kontrabandë e 

medikamenteve dhe materialeve mjekësore”, në sasi 740 Kg, medikamente, dhe vlerë 

119,084.97 euro (Durrës). Materialet i kanë kaluar për veprim të mëtejshëm Prokurorisë së 

Rrethit Gjyqësor - Durrës. 
Në lidhje me pyetjet mbi importin e barnave, tabela më poshtë pasqyron veprimet sasiore, 

vlerën, dhe vendet eksportuese per periudhen 2020-2022.  

Vendi 

eskportue

s  

2020  2021  2022  

P Neto 

KG  Vlera ne LEK  
P Neto 

KG  Vlera ne LEK  
P Neto 

KG  Vlera ne LEK  

Greqia  
1,157,280

  1,328,743,372  
1,099,200

  1,396,282,812  
1,112,420

  1,270,593,156  

Turqia  969,126  3,023,001,280  921,404  4,925,778,777  
1,029,552

  2,724,814,806  

Italia  769,524  2,759,355,508  834,296  3,297,887,098  640,904  2,981,674,400  

Maqedonia 

e Veriut  823,291  654,389,175  662,918  624,433,126  725,885  607,456,352  

Kina  727,818  676,192,196  752,695  788,462,640  413,557  475,588,066  

Serbia  652,085  605,271,949  570,682  733,611,475  584,032  1,024,447,336  

Slovenia  296,260  2,402,094,914  356,814  2,731,023,010  270,119  3,510,044,088  

Austria  167,360  605,482,684  289,495  712,039,057  373,966  721,444,809  

Gjermania  169,477  2,267,164,830  189,303  2,779,550,185  261,875  2,930,659,600  

Portugalia  178,999  296,864,454  44,378  276,195,540  157,540  456,923,928  

Hungaria  127,256  3,252,551,227  130,545  3,292,823,476  26,999  1,687,084,366  

Zvicer  60,055  2,912,387,636  84,934  3,288,084,382  114,783  3,811,940,641  

Hollanda  92,605  819,861,409  78,259  661,862,047  69,593  665,187,731  

Belgium  87,109  147,788,091  68,744  1,687,745,988  68,330  715,926,681  

Franca  54,605  408,203,048  33,361  384,461,970  43,212  370,644,499  

Spanja  41,631  149,090,864  38,457  142,617,624  44,265  215,382,985  



Bullgaria  58,600  804,169,942  28,138  587,164,738  28,556  709,195,405  

Irlanda  11,752  174,804,242  26,424  389,046,609  43,780  363,750,463  

Bosnia and 

Herzegovin

a  25,671  228,093,365  23,024  160,743,461  28,020  234,628,325  

Danimarka  20,613  621,455,927  22,787  671,577,856  24,667  748,741,475  

Britania 

Madhe  20,170  235,355,210  21,166  186,863,622  4,591  72,872,664  

Cekia  11,101  56,924,083  19,224  88,449,106  11,557  63,825,074  

Qipro  11,817  119,973,465  7,580  95,210,839  12,393  177,800,820  

Polonia  6,103  71,815,210  10,089  238,326,137  10,163  197,035,245  

Kosova  809  6,049,702  5,229  20,961,227  10,693  56,498,618  

Letoni  6,949  102,160,382  4,042  82,601,441  12,254  203,644,137  

Rumania  6,461  72,340,879  8,040  60,655,462  5,899  54,232,981  

Peru  3,060  8,882,968  6,621  19,710,172  10,065  21,359,510  

India  9,569  31,645,777  7,390  26,561,997  1,498  17,171,469  

Korea 

Jugut  1,762  51,588,822  6,253  182,765,884  3,388  66,392,389  

Kroacia  3,075  34,003,993  3,854  43,467,165  4,512  39,021,005  

Suedia  2,020  49,701,776  2,322  161,254,343  1,086  28,050,950  

Hong 

Kong  2,783  8,627,749  682  1,244,497  19  61,959  

Zelanda e 

Re  2,329  55,309,600  332  7,692,710    

Egjypt    1,739  14,006,907    

Mal i Zi  597  2,778,242  487  480,920  531  898,635  

Shtetet e 

Bashkuara  464  18,557,990  498  10,920,459  536  12,350,140  

Viet Nam  574  4,747,010    511  5,096,729  

Federata 

Ruse  197  668,583  607  53,133,980  200  729,625  

Slovakia  171  2,439,716  302  4,789,627  305  4,778,848  

Finlanda  10  325,675  630  4,244,499    

Canada  34  7,850,345  164  21,691,115  370  28,965,666  

Argjentina  0  5,198,302  563  2,202,887  5  253,620  

Lithuania  257  4,434,638  24  1,630,401  88  2,283,496  

Luxembour

g  26  896,704  75  1,659,327  195  2,874,434  

Brazil  22  945,807  142  4,163,496  138  3,111,783  

Israel  15  10,310,509  42  1,073,762  201  2,759,136  

San 

Marino    80  749,110  134  1,047,134  

Gjeorgia  10  984,337  57  4,928,026  46  3,820,971  

Norvegjia  5  37,645  2  11,087  82  4,802,200  

Mexico    83  1,124,833    



Swaziland      75  51,616,904  

Taiwan  10  357,433  11  134,826  28  255,202  

Japonia  44  1,414,013    1  69,360  

Emiratet 

Arabe    33  12,629,893  10  176,320  

Australia  7  4,246      

Reunion      3  3,776  

Malaysia      3  8,206  

Moldavi  3  6,663,660      

Grand 

Total  
6,581,57

1  
25,109,960,5

83  
6,364,21

9  
30,886,731,6

29  
6,153,63

1  
27,349,998,1

15  

 


